CAPUT X.

Hymnus b in sanctum Dionysium.

Fortem fidelem militem,
 Cæli secutum principem,
 Dionysium martyrem
 Plebs corde, voce personet.
 Clemente ^c Roma præsule
 Ab Urbe missus adfuit,
 Verbi superni seminis
 Ut fructus esset Galliæ.
 Opus sacramentum construit
 Fidem docet baptismatis;
 Sed audientium cæcitas
 Manus repellit seminis.
 Instante sacro antistite,
 Errore plebem solvere,
 Dum spem salutis ingerit,
 Tormenta mortis incidit.
 Tenetur a gentilibus
 Christi placeus altaribus:
 Amore tantæ gloriæ,
 Pœnas libenter excipit.
 Unum quod illi defuit,

B

C

fulatus Gloss. med. et infim. Latinit. Ducan.

V. 13. *Persolvat*. Pontif. Brixianse (sæculi XIII, aut XIV).

V. 15. *Conservare*. Pontif. 1572. *Hoc signum olivæ vivum*. Cod. Bon. et Pontif. Innoc. VIII. Vulgatam lectionem præfero. Pontif. Brix.: *Hoc olivæ signum vivum*.

V. 18. *Contra jura dæmonum*. Pontif. Innoc. VIII.

V. 20. *Et sanetur sauciata*, Cod. Bon.; *medetur*, Pontif. Brix.

V. 23. Desunt in Cod. Bononiensi hi versiculi: *Lota mente... aufug... Uncia... influunt...*

^b Hujusce hymni mentionem fecerat Hilduinus abbas in epistola ad Ludovicum Pium Augustum, quæ exstat apud Surium ad diem 9 Octobris hisce verbis: *Contemporaliis Greg. Turon., et scholasticissimus Fortunatus, qui plura et frequenter ad eum scripserat hymnum rhythmicæ compositionis pulcherrimum, de isto gloriosissimo martyre composuit, in quo commemorat eum a sancto Clemente destinatum, sicut in Latinorum paginis didicit*, etc. Hunc deinde hymnum edidit primus Jacobus Dubletius, lib. 1 Antiq., unde alii illum sumpserunt; et inter hos Editores Operum sancti Dionysii, Edit. Ven. an 1756. Reperitur et in Vindiciis Arcopagiticis P. Laurentii Cozza, editis Romæ an. 1702. At Joan. Launoius in dissert. de duobus Dion., cap. 18, negat hunc hymnum esse Fortun., sed rem non evincit, quocirca non dubitavi illum edere sub Fortunati nomine, præsertim cum et stylus, optimus testis, id suadet.

^c Lege quæ adnotavimus ad Acta passionis sancti Dionysii, quæ exstant ad calcem Operum Fortun.

Pro Rege colla tradidit :
 Dilectionem pectoris,
 Cervicæ cæsa, prodidit.
 Magnus sacerdos, qui dabat
 Templi sacra munera,
 Fuso beato sanguine,
 Est factus ipse victima.
 Felix pio de vulnere,
 Quæ poena palmam præbuit!
 Qui morte mortem conteris,
 Nunc regna cæli possides.
 Gloria sit Deo Patri,
 Gloria Unigenito,
 Una cum sancto Spiritu,
 In sempiterna sæcula.

CAPUT XI.

De domno Saturnino *.

[Sancti Saturnini, primi Tolosæ episcopi, martyrium ac virtutem sepulcri describit.]

Janua celsa poli, terra pulsante, patescit,
 Et recipit natos, quos generavit humus.
 Admiranda ^b hæc est occasio facta salutis,
 Ut de morte sua præmia lucis emant.
 Saturninus enim cupiens se nectere Christo,
 Carnali in habitu noluit esse diu.
 Vincula corporei dissolvere [dissolvi] carceris optans,
 Plenius ut Domino se sociaret homo.
 Tempore maturo cum jam spes esset adulta,
 Sumpserunt pretium vota beata suum.
 Dumque sacerdotio frueretur in urbe Tolosa,
 Et populis Christum panderet esse Deum,
 Ostendens verbis, addens miracula factis,
 Ut quod sermo daret, consequeretur opus.
 Gentiles animas rapiens de faucibus tyranni,
 Subdebat regi, qui dedit arma sibi.
 Sed vitata malis, et plebs infecta venenis,
 Curari effugiens, ægra jacere volens.
 Comprendit ^c male sana virum; ad capitolia duxit,
 Atque suo medico vulnere plura dedit.
 Pro pietate ^d dolens, pro melle venena repondens,
 Contra tutorem noxia bella movet.
 Subligat ^e indomiti sanctum et ^f vestigia tauri,
 Et stimulat, fieret ne fuga tarda feri

* Sanctus Saturninus a Greg. Turonensi, l. i Hist. Franc., cap. 28, institutus dicitur Tolosæ episcopus, Decio et Grato coss., id est, anno 250. Quod idem ^D et cl. Ruinart. suffragio suo confirmat, idque ex ipsiusmet Saturnini Actis, quæ sincera existimat. Idem Greg. Turon., lib. i de Gloria martyr., cap. 48, a se ipso discordans, refert : *Saturninum martyrem ab apostolorum discipulis ordinatum in urbem Tolosatium fuisse directum, in quo tamen vulgi opinionem se sequi satis produnt ea ipsius verba quæ interserit : ut fertur.*

^b Unus Cod. Vat., *admirandæ.*

^c Unus Cod. Vat., *comprehendit.*

^d In Ven. Edit. post hunc versum *pro pietate*, etc. desiderantur quatuor versus consequentes.

^e Sancti Saturnini martyrium ita describit Greg. Turon., lib. i de Gloria martyr., c. 48 : *Qui, in-
 quiens, impulsu paganorum, bovis petulci religatus
 re-tigis per gradus Capitoli præcipitatus, præsentem
 finivit vitam capitis compage dispersa. Hinc sic de
 eodem canit Sidonius, lib. ix, ep. 16.*

^A Pessima mens hominum, diri nova bestia monstri,
 Nec tauri indomiti sufficit ira tibi.
 Naturæ rabidæ feritatem adungere nosti;
 Quod per se nescit, te stimulante, furit ^e
 Turba cruenta, nocens, hujus te vulnere perdis ^b,
 Et si non illi, parcere discere tibi.
 Hic ⁱ ferus, impatiens, mox curva per avia raptus,
 Passim membra pii fundit in urbe viri.
 Tum mulier collegit ovans, et condidit artus.
 Sola ^j una famula [miracula] participante sibi.
 Hæc fuit insigni rapiendæ causa coronæ,
 Gloria martyrii sic celebrata ^k nitet.
 Ante sepulcra pii dantur modo dona salutis,
 Et corpus lacerum corpora multa fovet.
 Dic, ubi, mors inimica, jaces? ubi victa recumbis,
^B Quando vides sancti funere voti dari?
 Quem ^l male credebas obitu fluire salutem,
 Dat vitam multis, et tenet ipse suam.
 Huc ^m captiva cubas, quæ te regnare putabas,
 Invadendo peris, teque furendo necas.
 Te tua poena premit, tua te fera vincula torquent,
 Quos dare vis gemitus, ipsa ferendo gemis.
 Martyr ovans caelos retinet, tu livida, tristic,
 Mors, inimica tibi Tartara oigra colis.
 Florigera nunc sede manet sine fine bea us,
 Inter odoratos ⁿ thure calente [thura adoletque]
 [chloros].
 Non aliquas metuit placato iudice causas,
 Præmia sed miles victor habenda petit.
 Digna triumphantem, quæ restat palma, sequetur,
^C Pro te, Christe, mori est gloria, vita, quies.

CAPUT XII.

De Launebode qui edificavit templum sancti Saturnini.

[Studium suum in ornandis ac celebrandis gestis sanctorum martyrum declarat. Sancti Saturnini martyrium describit. Launebodem, ducem, qui basilicam in ejusdem memoriam, quo loco vincetus a Barbaris fuerat, extruxerat, nec non ejus uxorem Berethrudem, commendat, quæ in eandem basilicam liberalis existerat. Cæteras quoque piissimæ mulieris virtutes commemorat.]

Laudibus humanis reliquorum corda resulent,
 At mihi de justis commemorare vacet *.

E quibus primum mihi psallat hymnus,
 Qui Tolosatem tenuit cathedram,
 De gradu summo Capitoliorum
 Præcipitatum.

Quem negatorem Jovis ac Minervæ;
 Et crucis Christi bona confidentem
 Vinxit ad tauri latus injugati
 Plebs furibunda.

Ut per abruptum bove concitato
 Spargeret cursus lacerum cadaver,
 Cautibus tinctis calida soluti
 Pulve cerebri.

^f Edit. Paris., *ad.*

^g In uno Cod. Vat., *te stimulante facit.*

^h Edit. Paris., *produs*; in marg., *perdis.*

ⁱ In Codd. Vat., *hinc ferus.* Item Edit. Ven.

^j Duo Cod. Vat., *una sed famula.*

^k Edit. Paris., *celebranda.*

^l Edit. Paris., *quæ.*

^m In uno, *hic captiva.*

ⁿ Edit. Paris., *adoratos*; in marg., *adoratos.*

^o Edit. Paris., *licet.*

Nam pietatis opus, victores texere libris,
Admonet ingenium, res ratione duplex.
Una quod est habilis ^a, de magnis magna fateri,
Nam bona qui reticet, criminis auctor erit.
Altera causa monet, quoniam successus ^b amatur,
Et meliora cupit, qui sua facta legit.
Saturnius enim martyr venerabilis orbi;
Nec latet egregii palma beata viri.
Qui cum Romana properasset ab urbe Tolosam,
Et pia Christicoli semina ferret agri ^c,
Tunc vesana cohors, Domini comprehendit amicum,
Instituitque pii membra terenda trahi,
Implicitis tauri pede posteriore pependit,
Tractus in obliquum dilaceratus obit.
Ilac ope de terris animam transmisit Olympo;
O felix cujus funere mors moritur.
Sed locus ille quidem, quo sanctus vincula sumpsit.
Nullus templi sultus honore fuit.
Lannebodes enim post sæcula longa, ducatum
Dum gerit, instruxit culmina sacra loci.
Quod nullus veniens Romana gente fabrivit,
Hoc vir barbarica ^d prole peregit opus.
Conjuge cum propria Berethrude ^e, clara decore,
Pectore quæ blando clarior ipsa nitet.
Cui genus egregium fulget de stirpe potentum,
Addidit ornatum vir, venerando Deum.
Quæ manibus propriis alimonia digna ministrat,
Pauperibus tribuens se satiare cupit.
Indefessa ^f spein [fidem] Christi per templa requirit,
Jugiter excurrens ad pietatis opus.
Nodos veste tegit, sitienti pocula profert,
Se magis æterno femina fonte replet.
Proficit hoc etiam, quidquid gerit illa marito,
Anxia pro cujus vota salute facit.
Dux meritis in gente sua qui pollet opimis,
Celsus ubique, micans nobilitatis ope.
Sed quamvis altum teneat de stirpe cacumen,
Moribus ipse suos amplificavit avos.
Ergo pari voto maneat in sæcula juncti,
Et micet ambobus consolidatus, amor.